
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 30.01.2023 – 31.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 3 / 30.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) şi ale art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 3 alin. (1) pct. 4, art. 82 alin. (1), (2), (5), (6) și (7), art. 87  

alin. (1) ultima teză, art. 97, art. 98, art. 99, art. 100 și ale art. 101 din Legea nr. 126/2018 privind 

piețele de instrumente financiare, 



Ținând cont de prevederile art. 22 și ale art. 23 din Regulamentul ASF/BNR nr.14/7/2018 

privind prestarea de servicii și activități de investiții în numele societăților de servicii de investiții 

financiare și al instituțiilor de credit, 

Luând în considerare dispozițiile art. 2 alin. (2) lit. a) și ale art. 5 pct. 3 lit. b) din 

Regulamentul ASF nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară, 

Analizând cererea SSIF GOLDRING SA, înregistrată la ASF cu nr. RG 38876/21.12.2022, 

și completată prin adresele nr. RG 1730/17.01.2023, nr. RG 1748/17.01.2023,  

nr. RG 1749/17.01.2023, nr. RG 1755/17.01.2023, nr. RG nr. 2140/20.01.2023, și  

nr. RG 2383/25.01.2023 

În temeiul Deciziei ASF nr. 1556/10.11.2022, 

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG 10423/27.01.2023, de aprobare a înscrierii în Registrul A.S.F. a societății 

NEC ADVISORY & CONSULTING S.R.L. în calitate de agent delegat - persoană juridică al 

SSIF GOLDRING S.A., 

Autoritatea de Supraveghere Financiară a hotărât emiterea următorului act 

individual:  

ATESTAT 

Art. 1. Se atestă înscrierea societății NEC ADVISORY & CONSULTING S.R.L., cu sediul 

situat în Municipiul Cluj-Napoca, Str. Anton Pann nr. 34-38, Ap. 38, Jud. Cluj, înmatriculată la 

Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Cluj sub nr. J12/1632/30.03.2022, având 

CUI 45880940 din data de 30.03.2022, reprezentată de dl. Bogdan Adrian Grama, în Registrul 

ASF, Secțiunea 3 - Agenți delegați, Subsecțiunea 2 - Agenți delegați persoane juridice ai SSIF 

(ADJA), cu numărul: PJR03ADJA/120006, în calitate de agent delegat-persoană juridică în 

numele SSIF GOLDRING SA. (CUI 10679295). 

Art. 2. Agentul delegat menționat la art. 1 va putea să promoveze clienților sau clienților potențiali, 

servicii și activități de investiții, corespunzător pct. 1 din Secțiunea A din Anexa nr. 1 a Legii  

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, respectiv primirea și transmiterea de ordine 

privind unul sau mai multe instrumente financiare, precum și oferirea de informații privind 

instrumentele financiare, serviciile de investiții sau serviciile auxiliare în numele SSIF. 

Art. 3. Atestatul nr. 3 / 30.01.2023 intră în vigoare la data comunicării acestuia SSIF GOLDRING 

S.A. și se publică în Buletinul ASF, forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală - Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentului Atestat. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 82 / 31.01.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- prevederile art. 28 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și 

operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu 

dispozițiile art. 12 alin. (2) și alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare,  

- Decizia A.S.F. nr. 15/12.01.2023 prin care s-a aprobat documentul de ofertă publică de 

cumpărare de acțiuni emise de societatea GASTRONOM S.A. Buzău, iniţiată de societatea  

DDN Global S.R.L., 

- solicitarea formulată de S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A., adresată A.S.F., cu 

privire la aprobarea amendamentului la documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni 

emise de societatea GASTRONOM S.A. Buzău,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 31.01.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. (1) Se aprobă amendamentul la documentul de ofertă publică de cumpărare de acțiuni emise 

de societatea GASTRONOM S.A. Buzău, aprobat prin Decizia A.S.F. nr. 15/12.01.2023. 

(2) Amendamentul constă în modificarea prețului oferit în cadrul ofertei publice, de la  

70 lei/acțiune la 85 lei/acțiune și, implicit, a valorii ofertei, de la 3.094.980 lei la 3.758.190 lei. 

(3) Se prelungește perioada de derulare a ofertei, data de închidere a acesteia fiind 

06.02.2023. 

(4) Celelalte caracteristici ale documentului de ofertă rămân neschimbate. 

Art. 2. Prezenta decizie se comunică S.S.I.F. Interfinbrok Corporation S.A. și se publică în 

Buletinul A.S.F., varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 


